[image: image2.jpg]

Профсоюз работников народного
образования и науки Российской Федерации

(Общероссийский Профсоюз образования)

Челябинская областная организация

ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА
        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля    2013 года                     г. Челябинск                                    № 18

О   проведении областного смотра-конкурса «Наш профсоюз»

           С целью дальнейшего повышения эффективности деятельности местных, первичных профсоюзных организаций по реализации уставных целей и задач Профсоюза президиум областного комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2013 году областной смотр-конкурс «Наш профсоюз» и утвердить прилагаемое  Положение о конкурсе (приложение №1).

2.  Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение № 2).
3. Территориальным организациям  Профсоюза широко информировать первичные профсоюзные организации о сроках и условиях  проведения смотра-конкурса.

[image: image1.jpg]

Председатель областной

организации Профсоюза                                                           Ю.В. Конников

 Приложение № 1

к Постановлению

                                                              президиума областного комитета Профсоюза от 20 февраля 2013г. №18
ПОЛОЖЕНИЕ

об областном смотре-конкурсе «Наш профсоюз»
1.Общие положения
1.1. Областной  смотр-конкурс «Наш профсоюз»  проводится Областным комитетом Профсоюза и направлен на выявление и распространение положительного опыта работы территориальных организаций Профсоюза и первичных профсоюзных организаций в области внедрения инновационных форм социальной поддержки членов Профсоюза, социального партнерства, охраны труда, организационной работы.
1.2. Смотр-конкурс призван популяризировать новые формы и методы работы территориальных организаций Профсоюза и первичных профсоюзных организаций по социальной поддержке членов Профсоюза и через достижение положительных результатов в социальной поддержке работников образования влиять на формирование в образовательных учреждениях положительного имиджа Профсоюза, усиление позиций профсоюзных организаций на местах.

2. Цели и задачи смотра-конкурса

2.1. Реализация уставных целей и задач в области защиты социально

трудовых прав и социальной защиты работников образования.
         2.2. Укрепление социальной составляющей в деятельности

профсоюзных организаций и повышение профессионального уровня профсоюзных кадров и актива.

2.3. Развитие социального партнерства на локальном уровне, повышение эффективности коллективных договоров в защите прав и интересов работников.

2.4. Повышение эффективности профсоюзного контроля при осуществлении защиты прав членов профсоюза на охрану труда.
         2.5. Влияние на формирование нового имиджа первичных и территориальных организаций Профсоюза через развитие инновационных форм социальной поддержки членов Профсоюза.

3. Порядок проведения смотра-конкурса и его условия
3.1. Участниками Конкурса могут быть местные организации Профсоюза, первичные профсоюзные организации общеобразовательных учреждений и учреждений профессионального образования.

3.2.      Конкурс проводится с 01 марта по 30 апреля  2013 года.
3.3. Первичные профсоюзные организации имеют право принимать участие как в отдельных, так и во всех номинациях.

3.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

-  лучшая организация работы по внедрению инновационных форм   социальной поддержки членов Профсоюза;

- лучший социальный партнер;

- лучший уполномоченный по охране труда;

- лучший внештатный технический инспектор труда;

- лучшая Интернет – страница, сайт профсоюзной организации.

3.5. Организацию и проведение Конкурса осуществляет областной комитет, который:

- формирует состав конкурсной комиссии;

- устанавливает критерии оценки профсоюзных организаций по каждой номинации;

- доводит до сведения первичных и территориальных организаций Профсоюза информацию о Конкурсе и осуществляет консультационное сопровождение Конкурса;

- обеспечивает информационное сопровождение Конкурса на сайте обкома Профсоюза, в  СМИ.
3.6. Конкурсная комиссия:
- осуществляет подготовку необходимой конкурсной документации (протоколы, формы экспертных заключений и др.);
- подводит итоги смотра-конкурса и вносит на президиум областного комитета Профсоюза предложения по награждению победителей.
3.7.     Материалы конкурса принимаются на электронных носителях или высылаются на электронный адрес областного комитета(chelaybinskok@mail.ru) с пометкой « на конкурс Мой профсоюз».

3.8.Организатор конкурса имеет право использовать конкурсные материалы на официальных и рабочих мероприятиях областной организации Профсоюза, публиковать в СМИ, на сайте Профсоюза, в информационно - методических сборниках.

          3.9. Финансирование расходов, связанных с проведением смотра-конкурса, подведением итогов и награждением победителей, осуществляется по смете областного комитета Профсоюза.

4. Критерии оценки к представляемым конкурсным материалам
По каждой номинации предоставляется подробная информационная справка о деятельности профсоюзной организации и таблица по соответствующей номинации.
4.1 Лучшая организация работы по внедрению инновационных форм

социальной поддержки членов Профсоюза

	1.
	Организация

	2.
	Номинация
	Лучшая организация работы по внедрению инновационных форм

социальной поддержки членов Профсоюза

	3.
	Участие в деятельности  КПК «Благо»

	Да – 1 балл
Нет – 0

	4.
	Численность членов (пайщиков) кредитного союза в %

	До 5 % - 1 балл
Более 5 % - 2 балла

	5.
	Участие в деятельности по пенсионному обеспечению членов Профсоюза
	Да – 1 балл

Нет – 0

	6.
	Количество договоров по негосударственному пенсионному обеспечению (далее - договор НПО), заключенных профсоюзными организациями
	До 10 % - 1 балл

Более 10 % - 2 балла

	7.
	Оздоровление.

Количество оздоровленных

	8.
	% от общего числа членов Профсоюза
	До 10 % - 1 балл

Более 10 % - 2 балла

	9.
	Объем средств, направляемых на организацию отдыха, в том числе

-из профбюджета,

-из бюджета.
	До 20 % - 1 балл

Более 20 % - 2 балла

4.2.  Лучший социальный партнер

	1.
	Организация

	2.
	Номинация
	Лучший социальный партнер

	3.
	  Процент     профсоюзного      членства  от общей численности работников    в    учреждении;

	100%   - 5 баллов;
80-99% - 4 баллов;

70-79% - 3баллов;

60-69% - 2 баллов;

50-59% - 1 балл

	4.
	Внесены дополнения, изменения в коллективный договор
	3 и более  доп.соглашений за год – 5 баллов.;

2  доп.соглашения   - 4 балла;

1 доп. соглашение  -   3 балла
0 доп. соглашений – 0 баллов

	5.
	Наличие и эффективность плана совместных с администрацией мероприятий по реализации коллективного договора
	наличие и содержание плана- до 5 баллов;
отсутствие плана – 0 баллов

	6.
	Экономическая эффективность реализации коллективного договора:

расходы на финансирование дополнительных льгот и гарантий, установленных коллективным договором в расчете на 1 работника (рублей)
	до 5 баллов

	7.
	Участие в городских (районных) и областных мероприятиях и акциях, проводимых Профсоюзом образования;

	до 5 баллов

	8.
	Создание условий для работы выборного профсоюзного органа (наличие помещения, оборудования, средств связи, страницы Профсоюза на сайте учреждения и т.п.);

	до 5 баллов

	9.
	Стимулирующие выплаты председателю ПО (%), установленные коллективным договором и другие льготы
	до 5 баллов

	10.
	Отчет о выполнении коллективного договора за год
	до 5 баллов

4.3. Лучший уполномоченный по охране труда
	1.
	Организация

	Номинация
	Лучший уполномоченный по охране труда

	Количество проверок, проведенных уполномоченным в составе комиссий (одна проверка)
	5 баллов

	Количество самостоятельных проверок с выдачей (письменно) представлений, актов

 (одно представление, акт):

из них выполнено (одно представление, акт)
	5 баллов

10 баллов

	Количество обращений о привлечении к ответственности виновных лиц, допустивших нарушения требований охраны труда

(одно обращение)
	10 баллов

	Участие в подготовке мероприятий для включения в соглашения по охране труда
	3 балла

	Выполнение мероприятий соглашения по охране труда (одно мероприятие, выполненное в полном объеме)
	3 балла

	Наличие действующего уголка по охране труда
	5 баллов

	Обучение уполномоченного на курсах по охране труда
	3 балла

	Обеспеченность работников спецодеждой и другими СИЗ соответственно:

- 100%

- 50 %

- менее 50%

	5 баллов

1 балл

0 баллов

	Наличие инструкций по охране труда для должностей, профессий; видов работ:

- 100%
- 50 %

- менее 50 %

- менее 50%

	5 баллов

1 балл

0 баллов

0 баллов

Обязательное условие для участия в смотре-конкурсе:

отсутствие несчастных случаев на производстве за 2 отчетных года
4.4. Лучший внештатный инспектор труда Профсоюза
	1.
	Организация

	Номинация
	Лучший внештатный инспектор труда Профсоюза

	Наличие внештатного инспектора труда Профсоюза

Избрание его заместителем председателя райгоркома профсоюза, профкома вуза по охране труда на общественных началах
	10 баллов

10 баллов

	Процент первичных профорганизаций района, города, вуза, в которых избран уполномоченный по охране труда
	100% - 10 баллов;

90% - 9 баллов

и т.д.

	Количество профорганизаций района, города, в которых заключен колдоговор с разделом по охране труда
	100% - 10 баллов;

90% - 9 баллов

и т.д.

	Количество профорганизаций района, города, выполнивших мероприятия соглашения по охране труда за истекший год
	100% - 20 баллов;

90% - 18 баллов;

80% - 16 баллов

и т.д.

	Организация и проведение проверок за соблюдением прав работников на здоровые и безопасные условия труда в образовательных учреждениях
	1 проверка -10 баллов;

2 проверки -20 баллов

и т.д

	Процент профорганизаций в районе, городе, вузе, в которых уполномоченные по охране труда прошли обучение на курсах повышения квалификации за счет средств работодателя и других источников финансирования, в т.ч. ФСС
	100% - 10 баллов;

90% - 9 баллов

и т.д.

	Количество рассмотренных вопросов по охране труда на президиуме райкома, горкома профсоюза за 2 отчетных года
	1 рассмотрение

-10 баллов;

2 рассмотрения

-20 баллов

и т.д.

	Количество выданных представлений, актов

(каждое представление, акт):

из них выполнено (каждое представление, акт)
	10 баллов

20 баллов

	Участие в составе комиссии по расследованию несчастных случаев с работниками образовательных учреждений (членов профсоюза) в целях защиты прав пострадавших
	1 участие – 10  баллов

	Участие в проведении семинаров, информационных встреч с профактивом по вопросам охраны труда
	1 участие –10 баллов

Обязательное условие для участия в смотре-конкурсе:

отсутствие несчастных случаев на производстве с тяжелым и летальным исходом в ОУ района, города, вуза за 2 отчетных года
4.4.  Лучшая Интернет – страница, сайт профсоюзной организации
	1.
	Организация

	2.
	Номинация
	Лучший сайт профсоюзной организации, интернет – страница.

	3.
	Cсылка на действующий сайт первичной профсоюзной организации (или страницу первичной профсоюзной организации действующего сайта образовательного учреждения) в сети Интернет

	4.
	Актуальность представленной информации (обновляемость)

	До 5 баллов

	5.
	Корпоративность (соответствие интерфейса сайта (страницы) с официальной символикой Профсоюза,

	До 5 баллов

	6.
	Красочность, привлекательность
	До 5 баллов

	7.
	Интерактивность (обратная связь) сайта (страницы).

	До 5 баллов

	8
	Наличие и полнота информации о деятельности Профсоюза(включая деятельность вышестоящих профсоюзных  органов)
	До 5 баллов

	9
	Наличие планов работы и анализа их реализации
	До 5 баллов

5. Подведение итогов смотра-конкурса

5.1. Конкурсная комиссия  в установленные сроки проводит экспертизу представленных на Конкурс работ и определяет победителей Конкурса по каждой номинации.

5.2. Победителями Конкурса по номинациям признаются участники Конкурса, набравшие максимальное количество баллов.

5.3. В ходе проведения Конкурса областной комитет может вносить изменения в порядок определения количества лауреатов и победителей Конкурса и их награждения.

5.4. Территориальные организации Профсоюза и первичные профсоюзные организации, занявшие призовые места, награждаются Почетными Дипломами областного комитета Профсоюза, денежными премии и ценными призами.

Приложение № 2

к Постановлению

                                                              президиума областного комитета Профсоюза от 20 февраля 2013г. № 18
СОСТАВ

 конкурсной комиссии  областного смотра-конкурса

«Наш профсоюз»
	Конников Ю.В.
	Председатель областной организации Профсоюза, председатель конкурсной комиссии

	Члены конкурсной комиссии

	Номинация «Лучшая организация работы по внедрению инновационных форм социальной поддержки членов Профсоюза»

	Шаталова Л.С.
	Заместитель председателя областной организации

	Роготовская Л.С.
	Зав. отделом областной организации

	Диринг А.Н.
	Ведущий специалист областной организации

	Номинация «Лучший социальный партнер»

	Салтысюк Л.А.
	Главный специалист областной организации

	Кокорина В.А
	Председатель Металлургической местной организации Профсоюза

	Коновалова Л.П.
	Председатель Красноармейской местной организации Профсоюза

	Номинации «Лучший уполномоченный по охране труда»
«Лучший внештатный инспектор труда»

	Козин П.В.
	Главный технический инспектор труда областной организации

	Алдакушев В.И.
	Внештатный технический инспектор труда по Копейскому городскому округу

	Макарова Е.Ю.
	Уполномоченный по охране труда МДОУ № 400 г. Челябинска

	Номинация «Лучшая Интернет – страница,
сайт профсоюзной организации»

	Конников В.Ю.
	Главный правовой инспектор труда областной организации

	Плеханова Е.Ю.
	Главный специалист областной организации

	Юлмухаметов А.Ф.
	Специалист областной организации